

بظلم و بجزور ، مسلمان خوننا خوردن  
 بکوار نهشتی کا بسال بگردن آوردن  
 بی دوست زندگی چه فایده ، وامردن

## آئین جدید زناشوئی

مسئله زنا شوئی یکی از مباحث مهمه ایست که حکما و فلاسفه قدیم  
 و جدید هر يك بنوبه خود عقاید مختلفی در مورد آن اظهار ولی بواسطه اهمیت  
 موضوع و متابعت مستقیم زناشوئی با ترقیات اعصار و قرون هنوز در این  
 امر حیاتی اقوام و امم توافق نظر حاصل نکرده اند .  
 زناشوئی که عامل اصلی و اساسی ترین نجات ارتقاء نوع بشر را در  
 عهده دارد تاکنون از مسیر حقیقی خود منحرف و نتوانسته است اولاد  
 آدم را بسعادت واقعی رهبری کند . قیود ناهنجاری که عالم بشریت را  
 اسیر مظالم گوناگونی ساخته اجازه نمیدهد این جویدار سعادت را از  
 خار و خاشاک عادات و قواعد ناچور پاک و مصفا نموده و از آب حیات  
 این سرچشمه نیکبختی سیراب شوند .  
 است ترین و زشتترین قاعده زنا شوئی بین پارباهای هندوستان شروع  
 میشود و با جزئی تفاوت در ممالک دور از تمدن و نواحی نزدیک قطب و  
 صحاری افریقا و در اکثری از بلاد شرق جریان دارد . تفاوت مزبور در  
 ممالک مختلفه گذشته از عادات و قواعد تحمیلی تا حدی بکیفیات طبیعی  
 هر محیط و احتیاجات اقتصادی و کثرت یا قلت نفوس ارتباط دارد .  
 باب ازدواج و تعدد زوجات و سن زوجین و طرز انتخاب و معامله  
 متقابله و حقوق طرفین هر يك به نسبت اقلیت در سر لوحه مباحث عامه  
 فن قرار گرفته و میدان بحث و فحص آنها بقدری وسیع است که هنوز  
 اختلاف نظر ها ادامه دارد .

در آمریکا و اروپا خصوصا در رومیه جدید قدمهای بزرگی در توسعه و تعدیل حقوق زنان برداشته شده و زنانشوئی، بر اصول و قواعدی چربیان دارد که شرح آنها در این مختصر بی تناسب است. علماء ممالک متحدہ آمریکای شمالی که امروزه در راس هرگونه تجدیدی قرار گرفته و درپراز عقاید نوظهور گوی سبقت از یاران و همکاران اروپائی خویش ر بوده اند اخیرا در امر ازدواج رویه تازه تری را تبلیغ میکنند که سر منشاء آن بفلسفه معروف « مالتوس » فیلسوف شهیر انگلیسی اتصال دارد. مسیه و « ویکام » قائد عقیده جدید که یکی از علماء معروف و متنفذ آمریکامیباشد اخیرا در مجمع بزرگی از دانشمندان و معلمین و سیاسیون مسئله ازدواج را بطور کفرانس مطرح ساخته و بشرح آتی بیان مقصود میکند.

« خرابی و مفاسد قواعد و قوانین ازدواج عالم بشریت را بطرف ضعف و انحطاط سوق میدهد. در یک طرف دنیا زن مانند اشیاء خریداری آنها نه بشرط رؤیت بلکه وسیله دلان غیر معتمد بمعرض بیع و شرا گذاشته می شود.

طرف دیگر زن بعنوان گروهی ورنیقه، یا بنام حفظ روابط و دادیه یا علامت رفع خصومتها ی دیرینه از طایفه و خانواده ای بطایفه و خانواده دیگری بطور هدیه و تعارف تقدیم میشود.

در یک گوشه دنیا دختران صغیر قبل از آنکه با احساسات و عوالم زن و شوهری آشنائی یابند بحیطه نکاح و عقد دائمی مردان تسلیم میشوند. در بلاد متمدنه پول متمولین زنان را میرناید با هوسات نفسانی و غلبه شهوات، در شیرگان و جوانان را بزناشوئی تحریص میکند. هنوز هیچ یک از ممالک متمدنه نخواستہ اند یا نتوانسته اند وجه تناسبی بین عروس و داماد قرار داده و مسئله زناشوئی را به ترتیبی حل و تصفیه کنند که تکامل نوع بشر واصل عمده نشو و ارتقاء در آن ماحوظ شود، من بنام

حفظ تمدن و موجودیت و تکامل بشری پیشنهاد میکنم که زناشوئی امریکائیان توسط مام-ورین متخصص دولتی انجام گیرد. یعنی دولت آمریکا وزارتخانه مستقلمی برای زناشوئی تشکیل و شعب آنرا در کلیه شهرها دائر سازد مؤسسات مزبور که با همکاری علماء متخصص اداره میشوند موظف باشند که موقع تقاضای ازدواج، پس از آنکه سلامتی مزاج و عدم ابتلاء زوجین را با امراض مسریه و مزمنه تصدیق نمودند، در تناسب ضروری آنها نیز نظر قطعی داشته باشند و هر زن و شوهری را بتناسب سن و صباحت نظر، نیکوئی اندام، استحکام بنیه و سوابق اخلاقی اجازه زناشوئی دهند تا در آئیه هیچگونه نفوذ خانوادگی یا ثروت یا هوسات دیگری مقدرات خانوادگی را بدست بدبختی و شدامت و سیه روزی نیسپارد.

\*\*\*

قبل از آنکه صاحبان ذوق سلیم و طبایع کریمه عدم تناسب مبحث فوق الذکر را با محیط ماسنجیده و بر بیدودگی این مقال افسوس بخورند من خود انتقاد اساسی آنها را تصدیق و بهمین جا خامه میدهم.

م. ص. مظفر زاده

## اسناد و نوشتجات تاریخی

در تحت این عنوان ما سعی خواهیم کرد اسناد و مدارکی که دارای جنبه های تاریخی و سیاسی هستند در معرض مطالعه خوانندگان محترم مجله قرار دهیم و برای دفعه نخستین بذکر معاهده صالح بین جنگل و قوای انگلیس مبادرت میورزیم.

این مصالحه در تاریخ ۱۲ اوت ۱۹۱۸ مطابق ۶ ذیحجه ۱۳۳۶ در قریه صغه سر رشت تحت ۸ ماده با امضاء طرفین متعاهدین رسیده و سپس بین نمایندگان اتحاد اسلام که زمامدار امور جنگل بوده اند